
DIÁRIO OFICIAL

Ano VI - Edição Nº CMLIII de 2 de Maio de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR
Praça Nossa Senhora da Luz, 01 - Centro - CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar\MA

CNPJ: 06.003.636/0001-73 - Site: https://www.pacodolumiar.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 02/05/2022 19:02:50 - IP com n°: 172.16.13.148

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 02/05/2022 19:02:50 - IP com n°: 172.16.13.148

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1146

Página(s) 1 de 14



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLIII de 2 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 02/05/2022 19:02:50 - IP com n°: 172.16.13.148

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

PORTARIA: Nº 348 /2022
PORTARIA Nº 348 DE 29 DE ABRIL DE 2022.
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO A PEDIDO DO CARGO DE SECRETARIA MUNICIPAL DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR.

EXONERAÇÃO: Nº 397 A Nº 407/2022
PORTARIAS Nº 397 A Nº 407

NOMEAÇÃO: Nº 408/2022
PORTARIA Nº 408 DE 02 DE MAIO DE 2022
  DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO GESTOR DA U.E.B. OLIVEIRA PRAZERES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

NOMEAÇÃO: Nº 409/2022
PORTARIA Nº 409 DE 02 DE MAIO DE 2022
  DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO DIRETOR ADJUNTO DA U.E.B. VER. JOSE CARLOS COSTA 
FERREIRA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

NOMEAÇÃO: Nº 410/2022
PORTARIA Nº 410 DE 02 DE MAIO DE 2022
DESIGNA A SERVIDORA LUANA KARLA MADEIRA PEIXOTO PARA RESPONDER INTERINAMENTE 
PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 23/2022
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 23/2022-SEMED

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 10/2022
EXTRATO DO 3° (TERCEIRO) TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
10/2020/PP/002/2020-PMPL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 02/05/2022 19:02:50 - IP com n°: 172.16.13.148

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1146

Página(s) 2 de 14



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLIII de 2 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 02/05/2022 19:02:50 - IP com n°: 172.16.13.148

EXTRATO DE CONTRATO:  Nº 04/2022
PORTARIA Nº 04/2022, DE 27 DE JANEIRO DE 2022. 
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA EXERCEREM AS ATIVIDADES DE 
FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO

CONVOCAÇÃO: nº 01/2022
AVISO DE CONVOCAÇÃO DE JULGAMENTO
SESSÃO DE JULGAMENTO: 06/05/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 02/05/2022 19:02:50 - IP com n°: 172.16.13.148

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1146

Página(s) 3 de 14



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLIII de 2 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 02/05/2022 19:02:50 - IP com n°: 172.16.13.148

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 348 /2022

PORTARIA Nº 348 DE 29 DE ABRIL DE 2022.

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO a pedido do cargo de 
SECRETARIA MUNICIPAL da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO do Município de Paço do Lumiar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR a pedido, ARSENIA PEREIRA DE SOUSA MEDEIROS FORMIGA , do cargo 

comissionado de SECRETARIA MUNICIPAL, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
do Municipio de Paço do Lumiar/MA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E NOVE 

DIAS DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE 2022. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: Nº 397 A Nº 407/2022

PORTARIA Nº 397 DE 02 DE MAIO DE 2022

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do DIRETOR 
ADJUNTO da U.E.B. VER. JOSE CARLOS COSTA 
FERREIRA da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO de Paço do Lumiar/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º EXONERAR RAIMUNDO JOSE FREITAS LIMA do cargo de DIRETOR ADJUNTO da U.E.B. 
VER. JOSE CARLOS COSTA FERREIRA, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do 
Município Paço do Lumiar.
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DOIS DIAS DO 

MÊS DE MAIO DO ANO DE 2022.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal 

PORTARIA Nº 398 DE 02 DE MAIO DE 2022.

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de CHEFE DE 
DIVISÃO da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
do Município de Paço do Lumiar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 02/05/2022 19:02:50 - IP com n°: 172.16.13.148

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1146

Página(s) 4 de 14



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLIII de 2 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 02/05/2022 19:02:50 - IP com n°: 172.16.13.148

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR HIONARA SILVA SANTOS, do cargo comissionado de CHEFE DE DIVISÃO , 
vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Municipio de Paço do Lumiar/MA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DOIS DIAS DO 

MÊS DE MAIO DO ANO DE 2022. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal
PORTARIA Nº 399 DE 02 DE MAIO DE 2022.

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de ASSESSOR 
TÉCNICO da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
do Município de Paço do Lumiar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR ALDA CRISTINA MEIRELES GALVAO, do cargo comissionado de ASSESSOR 

TÉCNICO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Municipio de Paço do 
Lumiar/MA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DOIS DIAS DO 

MÊS DE MAIO DO ANO DE 2022. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal
PORTARIA Nº 400 DE 02 DE MAIO DE 2022.

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de ASSESSOR 
TÉCNICO da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
do Município de Paço do Lumiar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR SOLANGE DE JESUS SOUZA LINDOZO MEIRELES , do cargo comissionado de 
ASSESSOR TÉCNICO , vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Municipio de Paço 
do Lumiar/MA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DOIS DIAS DO 

MÊS DE MAIO DO ANO DE 2022. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal
PORTARIA Nº 401 DE 02 DE MAIO DE 2022.

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de ASSESSOR 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 02/05/2022 19:02:50 - IP com n°: 172.16.13.148

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1146

Página(s) 5 de 14



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLIII de 2 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 02/05/2022 19:02:50 - IP com n°: 172.16.13.148

TÉCNICO da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
do Município de Paço do Lumiar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR NILTON ARRUDA NOBRE JUNIOR, do cargo comissionado de ASSESSOR 

TÉCNICO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Municipio de Paço do 
Lumiar/MA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DOIS DIAS DO 

MÊS DE MAIO DO ANO DE 2022. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal
PORTARIA Nº 402 DE 02 DE MAIO DE 2022.

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de CHEFE DE 
DIVISÃO da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
do Município de Paço do Lumiar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR JOSE DIOGO TAVARES PEDROSA, do cargo comissionado de CHEFE DE 

DIVISÃO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Municipio de Paço do 
Lumiar/MA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DOIS DIAS DO 

MÊS DE MAIO DO ANO DE 2022. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal
PORTARIA Nº 403 DE 02 DE MAIO DE 2022.

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de CHEFE DE 
DIVISÃO da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
do Município de Paço do Lumiar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR ELTON SILVA SANTOS, do cargo comissionado de CHEFE DE DIVISÃO , 
vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Municipio de Paço do Lumiar/MA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DOIS DIAS DO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 02/05/2022 19:02:50 - IP com n°: 172.16.13.148

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1146

Página(s) 6 de 14



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLIII de 2 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 02/05/2022 19:02:50 - IP com n°: 172.16.13.148

MÊS DE MAIO DO ANO DE 2022. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal
PORTARIA Nº 404 DE 02 DE MAIO DE 2022.

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de CHEFE DE 
DIVISÃO da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
do Município de Paço do Lumiar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR LUCIA MARGARETH LEITE MUNIZ SOARES , do cargo comissionado de 
CHEFE DE DIVISÃO , vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Municipio de Paço 
do Lumiar/MA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DOIS DIAS DO 

MÊS DE MAIO DO ANO DE 2022. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal
PORTARIA Nº 405 DE 02 DE MAIO DE 2022.

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de GERENTE DE 
ACOMPANHAMENTO da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO do Município de Paço do Lumiar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR KELYANA SOUSA MENDES FIALHO, do cargo comissionado de GERENTE DE 

ACOMPANHAMENTO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Municipio de Paço 
do Lumiar/MA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DOIS DIAS DO 

MÊS DE MAIO DO ANO DE 2022. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal
PORTARIA Nº 406 DE 02 DE MAIO DE 2022.

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de ASSESSOR 
TÉCNICO da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
do Município de Paço do Lumiar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR VENANCIO PRASERES COUTINHO JUNIOR , do cargo comissionado de 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 02/05/2022 19:02:50 - IP com n°: 172.16.13.148

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1146

Página(s) 7 de 14



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLIII de 2 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 02/05/2022 19:02:50 - IP com n°: 172.16.13.148

ASSESSOR TÉCNICO , vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Municipio de Paço 
do Lumiar/MA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DOIS DIAS DO 

MÊS DE MAIO DO ANO DE 2022. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal
PORTARIA Nº 407 DE 02 DE MAIO DE 2022.

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de DIRETOR 
GERAL da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do 
Município de Paço do Lumiar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR MARIA JOSE MARQUES FERNANDES , do cargo comissionado de DIRETOR 

GERAL, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Municipio de Paço do Lumiar/MA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DOIS DIAS DO 

MÊS DE MAIO DO ANO DE 2022. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: Nº 408/2022

PORTARIA Nº 408 DE 02 DE MAIO DE 2022

  Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do GESTOR da U.E.B. 
OLIVEIRA PRAZERES da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO de Paço do Lumiar/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR VENANCIO PRASERES COUTINHO JUNIOR para exercer o cargo de GESTOR da 
U.E.B. OLIVEIRA PRAZERES, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município 
Paço do Lumiar.
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DOIS DIAS DO 

MÊS DE MAIO DO ANO DE 2022.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 02/05/2022 19:02:50 - IP com n°: 172.16.13.148

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1146

Página(s) 8 de 14



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLIII de 2 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 02/05/2022 19:02:50 - IP com n°: 172.16.13.148

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: Nº 409/2022

PORTARIA Nº 409 DE 02 DE MAIO DE 2022

  Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do DIRETOR ADJUNTO da 
U.E.B. VER. JOSE CARLOS COSTA FERREIRA da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO de Paço do 
Lumiar/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR MARIA JOSE MARQUES FERNANDES para exercer o cargo de DIRETOR 

ADJUNTO da U.E.B. VER. JOSE CARLOS COSTA FERREIRA, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO do Município Paço do Lumiar.
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DOIS DIAS DO 

MÊS DE MAIO DO ANO DE 2022.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal 

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: Nº 410/2022

PORTARIA Nº 410 DE 02 DE MAIO DE 2022

Designa a servidora LUANA KARLA MADEIRA 
PEIXOTO para responder interinamente pela 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do 
Município de Paço do Lumiar/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º DESIGNAR, INTERINAMENTE , a servidora, LUANA KARLA MADEIRA PEIXOTO, para 
responder interinamente pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município de Paço do 
Lumiar.
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DOIS DIAS DO 

MÊS DE MAIO DO ANO DE 2022.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXTRATO - Extrato de contrato: Nº 23/2022

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 23/2022-SEMED

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 02/05/2022 19:02:50 - IP com n°: 172.16.13.148

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1146

Página(s) 9 de 14



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLIII de 2 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 02/05/2022 19:02:50 - IP com n°: 172.16.13.148

CONTRATANTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 19.931.246/0001 -05, situada na 
Av. 13, Quadra 142, nº 05, Maiobão, CEP: 
65.137-000, Paço do Lumiar/MA

CONTRATADA

E. DE J. DA SILVA EIRELI, inscrita no Cadastro 
Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ do Ministério da 
Fazenda sob o nº 22.086.632/0001 -52, estabelecida 
na Rua dos Azulões, n° 01, Quadra 120, Sala 1411, 
Edifício Office Tower, Jardim Renascença – São 
Luís/MA

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO

11262/2021

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
Decreto nº 7.892/2013, Lei 8.666/1993 e suas 
alterações posteriores

MODALIDADE Adesão a Ata de Registro de Preços

VALOR GLOBAL
R$ 699.983,50 (seiscentos e noventa e nove mil e 
novecentos e oitenta e três reais e cinquenta 
centavos)

OBJETO DO CONTRATO

Contratação de serviços especializados para a 
realização da Jornada Pedagógica 2022 e de 
formações continuadas de professores da Educação 
Infantil, Ensino Fundamental, Educação do Campo, 
Educação de Jovens e Adultos, Coordenadores, 
Gestores e Técnicos da Rede Municipal de Ensino de 
Paço do Lumiar

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

Unidade: 02.1701 – Manutenção e Desenvolvimento do 
Ensino
Função: 12- Educação 
Sub-função: 361 – Ensino Fundamental
Programa: 0133 – Promoção da Aprendizagem, 
Permanência e Desen. dos Estudantes
Projeto atividade: 2147 – Gestão do Ensino 
Fundamental Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 –
Outros serv. de terceiros - pessoa jurídica 
Fonte de Recurso: 15500000000 – Transferência do 
Salário Educação

PRAZO DE VIGÊNCIA 12 (doze) meses a contar da assinatura do contrato

DATA DE ASSINATURA 27 de janeiro de 2022.

ARSENIA PEREIRA DE SOUSA MEDEIROS FORMIGA

Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - EXTRATO - Extrato de contrato: Nº 10/2022

EXTRATO DO 3° (TERCEIRO) TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
10/2020/PP/002/2020-PMPL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 02/05/2022 19:02:50 - IP com n°: 172.16.13.148

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1146

Página(s) 10 de 14



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLIII de 2 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 02/05/2022 19:02:50 - IP com n°: 172.16.13.148

CONTRATANTE Secretaria Municipal de Saúde

CONTRATADA

JS COMÉRCIO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n° 
12.508.451/0001-13, situada na Avenida 13, Quadra 
126, N° 28, Bairro: Maiobão, CEP 65.130 -000, neste 
ato representada por Josimiel Jorge da Silva, inscrito 
no CPF n° 009.874.383-01. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 8463/2021

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Art. 57, inciso II, da Lei n° 8.666/1993. 

OBJETO DO CONTRATO

Renovação do prazo do Contrato n.º 
10/2020/PP/002/2020-PMPL, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada em prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva em aparelhos de ar 
condicionado tipo Split, com fornecimento e substituição 
de peças, componentes e acessórios por outros novos e 
originais, de interesse da Secretaria Municipal de 
Saúde – SEMUS. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 02/05/2022 19:02:50 - IP com n°: 172.16.13.148

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1146

Página(s) 11 de 14



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLIII de 2 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 02/05/2022 19:02:50 - IP com n°: 172.16.13.148

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA I
Valor: R$ 121.725,84
Unidade Orçamentária: 02.1801 – Fundo Municipal de 
Saúde - FMS
Função: 10 - Saúde
Sub-função: 301 – Atenção Básica
Programa: 0165 – Saúde Preventiva e Atenção Primária
Projeto/atividade: 2.033 – Manutenção das Atividades de 
Atenção Básica - PAB
Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros 
Serviços de terceiros Pessoa Jurídica
Fonte do Recurso: 0114000001 – Transferência SUS 
Bloco de Custeio

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA II
Valor: R$ 35.148,60
Unidade Orçamentária: 02.1801 – Fundo Municipal de 
Saúde - FMS
Função: 10 - Saúde
Sub-função: 302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 0112 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Projeto/atividade: 2.144 – Manutenção e Funcionamento 
das Ações de Média e Alta Complexidade - MAC
Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros 
Serviços de terceiros Pessoa Jurídica
Fonte do Recurso: 0114000001 – Transferência SUS 
Bloco de Custeio

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA III
Valor: R$ 69.993,84
Unidade Orçamentária: 02.1801 – Fundo Municipal de 
Saúde - FMS
Função: 10 - Saúde
Sub-função: 122 – Administração Geral 
Programa: 0112 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Projeto/atividade: 2.023 – Manutenção e Funcionamento 
dos Serviços de Saúde do FUS
Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros 
Serviços de terceiros Pessoa Jurídica
Fonte do Recurso: 0102000000 – Receitas de Impostos 
e Transferências Vinculados à Saúde

PRAZO DE VIGÊNCIA 06 (seis) meses, a contar de 01 de dezembro de 2021.

DATA DE ASSINATURA 01 de dezembro de 2021. 

Danielle Oliveira Pereira

Secretária Municipal de Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 02/05/2022 19:02:50 - IP com n°: 172.16.13.148

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1146

Página(s) 12 de 14



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLIII de 2 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 02/05/2022 19:02:50 - IP com n°: 172.16.13.148

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXTRATO - Extrato de contrato:  Nº 04/2022

PORTARIA Nº 04/2022, DE 27 DE JANEIRO DE 2022. 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA EXERCEREM 
AS ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO FIRMADO ATRAVÉS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO RELATIVO À 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA A REALIZAÇÃO 
DA JORNADA PEDAGÓGICA 2022 E DE FORMAÇÕES CONTINUADAS 
DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO INFANTIL, ENSINO FUNDAMENTAL, 
EDUCAÇÃO DO CAMPO, EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS, 
COORDENADORES, GESTORES E TÉCNICOS DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO DE PAÇO DO LUMIAR. 

A Secretária Municipal de Educação de Paço do Lumiar , Estado do Maranhão, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista as prerrogativas consignadas 
na Lei Municipal n° 481/2013

RESOLVE:
I – Designar a servidora GRACIARA SILVA CARNEIRO, Matrícula nº 67009186, inscrita no CPF sob o 
n° 605.092.783-96, para desempenhar a função de Fiscal do Contrato nº 23/2022, celebrado junto a 
Empresa E. DE J. DA SILVA EIRELI e o Município de Paço do Lumiar/MA, através da Secretaria 
Municipal de Educação, referente à realização da Jornada Pedagógica 2022 e de formações 
continuadas de professores da Educação Infantil, Ensino Fundamental, Educação do Campo, 
Educação de Jovens e Adultos, Coordenadores, Gestores e Técnicos da Rede Municipal de Ensino de 
Paço do Lumiar.
II – A presente Portaria entrará em vigor na data da sua assinatura.  
III- Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.
GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO VIGÉSIMO SÉTIMO DIA DO MÊS DE JANEIRO DE 2022. 

ARSENIA PEREIRA DE SOUSA MEDEIROS FORMIGA

Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS - EDITAL - CONVOCAÇÃO: nº
01/2022

AVISO DE CONVOCAÇÃO DE JULGAMENTO

SESSÃO DE JULGAMENTO: 06/05/2022

A Comissão Julgadora de Sanções Administrativas da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Recursos Naturais- SEMAP, torna público que realizará  às 09:00 horas do dia 06 de maio de 2022 , na 
sala de reunião desta secretaria, localizada na Praça Nossa Senhora da Luz, Sede, Paço do Lumiar -
MA, Sessão Pública para julgamento de Processos Administrativos referente às Sanções Ambientais 
de competência do município de Paço do Lumiar -MA, abaixo relacionados.

ORD PROCESSO INTERESSADO CNPJ/CPF

01 0864-2022 RAINA COMÉRCIO GÁS LTDA 06.003.636/0001-73

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 02/05/2022 19:02:50 - IP com n°: 172.16.13.148

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1146

Página(s) 13 de 14



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLIII de 2 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 02/05/2022 19:02:50 - IP com n°: 172.16.13.148

02 0616-2022 L.C. FERREIRA &  CIA LTDA 39.157.353/0001-35

03 0815-2022 FUTURO PRODUTOS DE 
PETRÓLEO LTDA

23.202.225/0001-26

04 1018-2022 HP ENGENHARIA –HADADE 
PINHEIRO 

12.133.906/0001-63

Estevão José Feques Filho
Mat. 67009564-1

Presidente da Comissão Julgadora de Sanções Administrativas da Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente e Recursos Naturais -SEMAP

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 02/05/2022 19:02:50 - IP com n°: 172.16.13.148

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1146

Página(s) 14 de 14


		2022-05-02T22:02:59+0000
	Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar
	Diário oficial: Ano VI - Edição Nº CMLIII de 2 de Maio de 2022 - Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar




